
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1297/2024

pubblicata il 06/08/2024 Reg. del Settore n. 279/2024

OGGETTO: Presa d’atto del Decreto Dirigenziale n. 7734 del 05.06.2024 della
Regione Calabria, Dipartimento Salute e Welfare, Settore 11, avente ad
oggetto “Decreti del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio
dei Ministri – 29 novembre 2021 – “Fondo per l'inclusione delle persone
con disabilità Annualità 2021” – Trasferimento risorse a titolo di anticipo
agli Enti” e accertamento incamero. CUP F84J23001120001.



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1297/2024

pubblicata il 06/08/2024 Reg. del Settore n. 279/2024

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Presa d’atto del Decreto Dirigenziale n. 7734 del 05.06.2024 della Regione
Calabria, Dipartimento Salute e Welfare, Settore 11, avente ad oggetto
“Decreti del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri
– 29 novembre 2021 – “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità
Annualità 2021” – Trasferimento risorse a titolo di anticipo agli Enti” e
accertamento incamero. CUP F84J23001120001.



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16.05.2023 è stata modificata la

pianta organica dell’Ente;

- con Decreto Sindacale n. 2774 del 16.05.2023, è stato conferito l’incarico di direzione

del Settore n. 5 Welfare, Formazione, Lavoro, PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

- con Deliberazione n. 1 del 07.11.2017 del Comitato Istituzionale dell’A.T.S. n. 1 di

Cosenza è stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il

suo funzionamento;

- il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila dell’A.T.S. n. 1 di Cosenza, dirige

le procedure amministrative correlate all’attuazione delle attività proprie dello stesso

A.T.S.;

- con la D.G.R. n. 210/2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410/2018,

inerente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione del

sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” è stato approvato

l’elenco degli ambiti territoriali ottimali;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,

funzioni e responsabilità dei dirigenti;

VISTE E RICHIAMATE :

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 38/2023 del 17/10/2023, immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione

2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39/2023 del 17/10/2023, immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023 e per gli

esercizi finanziari 2023-2025;

VISTO il Decreto del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio

per le Politiche in favore delle persone con disabilità, di concerto con il Ministro

dell’Economia e delle Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 29

novembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9 febbraio 2022, relativo alle risorse del

“Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” Annualità 2021, che ha definito, in

particolare, le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché i criteri e

le modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo;



COPIA Pag. 4 di 7

VISTA la D.G.R. n. 194 del 12.05.2022;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore

delle persone con disabilità del 08.08. 2022;

VISTA la D.G.R. n. 452 del 30 settembre 2022;

CONSIDERATO che la Regione Calabria per il raggiungimento delle finalità previste nella

Linea di intervento 1 del D.M. del 29 novembre 2021, ha approvato con Decreto n. 5356 del

17.04.2023, l’Avviso Pubblico “Sport e Disabilità” e relativi allegati, per la concessione di

contributi per promuovere attraverso lo sport, su tutto il territorio regionale, progettualità

finalizzate all’inclusione attiva delle persone con disabilità;

CONSIDERATO , altresì, che il Comune di Cosenza, in qualità di Comune Capofila

dell’A.T.S. n. 1, ha regolarmente partecipato al suddetto Avviso Pubblico;

VISTO il D.D.G. n. 17913 del 01.12.2023, Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare,

Settore 02 con il quale l’A.T.S. n. 1 di Cosenza viene riconosciuto beneficiario dell’Avviso

Pubblico “Sport e Disabilità” con un contributo assegnato pari ad € 73.859,17;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 18654 del 11.12.2023 – Regione Calabria, Dipartimento

Lavoro e Welfare, Settore 02, avente ad oggetto “Decreto del Ministro per le Disabilità –

Presidenza del Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – “Fondo per l'inclusione delle

persone con disabilità annualità 2021” – Revoca D.D.G. n. 17913 del 01.12.2023 -

Approvazione Graduatoria – Approvazione schema di convenzione” con il quale:

- viene revocato il D.D.G. della Regione Calabria n. 17913 del 01.12.2023;

- l’A.T.S. n. 1 di Cosenza viene confermato beneficiario dell’Avviso Pubblico “Sport e

Disabilità” con un ulteriore contributo assegnato pari ad € 6.619,95;

- viene assegnato all’A.T.S. n. 1 di Cosenza un contributo totale pari ad € 80.479,12;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 2541 del 04.01.2023 avente ad

oggetto “Presa d'atto del Decreto Dirigenziale n. 18654 del 11.12.2023 - Regione Calabria,

Dipartimento Lavoro e Welfare, Settore 02, avente ad oggetto Decreto del Ministro per le

Disabilità - Presidenza del Consiglio dei Ministri - 29 novembre 2021 - Fondo per l'inclusione

delle persone con disabilità annualità 2021 - Revoca D.D.G. n. 17913 del 01.12.2023 -

Approvazione Graduatoria - Approvazione schema di convenzione.”;

TENUTO CONTO che la somma di complessiva di € 80.479,12 è stata regolarmente iscritta,

Cap. Entrata n. 732, Cap. Spesa n. 6932, nel Bilancio comunale;

TENUTO CONTO che come previsto dal summenzionato Decreto Dirigenziale n. 18654 del

11.12.2023 della Regione Calabria, si è provveduto:



COPIA Pag. 5 di 7

- a trasmettere alla Regione Calabria il nuovo piano finanziario aggiornato in

conseguenza delle ulteriori risorse assegnate;

- a stipulare la relativa Convenzione;

- all’acquisizione di apposito CUP F84J23001120001, anch’esso indicato in oggetto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 7734 del 05.06.2024 – Regione Calabria, Dipartimento

Salute e Welfare, Settore 11, avente ad oggetto “Decreti del Ministro per le Disabilità –

Presidenza del Consiglio dei Ministri – 29 novembre 2021 – “Fondo per l'inclusione delle

persone con disabilità Annualità 2021” – Trasferimento risorse a titolo di anticipo agli Enti”

acquisito al Protocollo Generale dell’Ente in data 06.06.2024 con n. 49302;

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto Dirigenziale la Regione Calabria ha liquidato al

Comune di Cosenza, a titolo di anticipazione, nella misura del 70% della somma riconosciuta

a finanziamento, l’importo di € 56.335,38;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO, accettare e recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale

nonché motivazionale del dispositivo del presente atto;

2) DI PRENDERE atto dell’intero finanziamento - previsto dall’Avviso Regionale di cui alla

D.G.R. 147/2022 in attuazione del D.P.C.M. 29.11.2022 - di cui il Comune di Cosenza, in

qualità di Comune Capofila dell’A.T.S. n. 1 di Cosenza, è risultato beneficiario per l’importo di

€ 80.479,12 di cui al Decreto Dirigenziale n. 7734 del 05/06/2024 della Regione Calabria,

Dipartimento Salute e Welfare, Settore n.11;

3) DI ACCERTARE l’avvenuto incamero dell’importo di € 56.335,38 - pari all’anticipazione del

70% della somma riconosciuta a finanziamento – con provv. n. 12204 del 14.06.2024, Cap.

Entrata 732, Cap. Spesa 6932;

4) DI RIMANDARE a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa dell’intero importo

finanziato pari ad € 80.479,12 - Cap. Spesa 6932;

5) DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

6) DI PRECISARE , altresì, che la presente determinazione viene trasmessa e diviene

esecutiva, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di



COPIA Pag. 6 di 7

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio

Finanziario;

7) DI RIBADIRE che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere,

dipendente di questo Ente, in servizio presso il Settore 5 Welfare, con il ruolo di E.Q.;

8) DI DISPORRE che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del Comune ai

sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009.

9) DI DISPORRE, ALTRESI’ , la pubblicazione delle note informative del presente Atto sul

Portale dell'Ente ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs n. 33/2013.

i.

Allegati:

Cosenza 26/07/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 7 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

Cosenza lì, 26/07/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE -

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
2.01.01.02.001 732 Determinazione

Dirigenziale n.
7734/24 - Fondo
inclusione
persone disabili
- Anno 2021

56.335,38 2024 2400208

Cosenza 29/07/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


